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1947 YIL1 TARIHÖNCESI ARAŞTIRMALARI 

Türk Tarih Kurumu adı na yapı lan Tarih Öncesi araşt ı rmaları na bu y ı l başlang ı ç 

yeri olarak seçilen Niksar çevresine gitmeden önce, yol üstüne düşen, fa-

kat eski gezilerde araşt ı rı lması  bilinerek geriye bı rakı lan Y ı ldı zeli ile Artova'da 

ve Tokat ilini° yak ı n çevresinde tamamlay ı el araşt ı rmalar yapı lmışt ı r. 

I. Yıldızeli ve Artova çevresi araştırmaları : 

Idare sı nı rları na göre Yı ld ı zeli Sivas'ı n bir ilçesi„Çamlibercle Artova'nın 

(Tokat) bir bucağıdı r. Bu iki ile 1944 yı l ındanberi f ı rsat düştükçe uğranı lmıştı r. 

Bu yı l Yı ldı zeli'nde çalışı lmış  olmakla Sivas'ı n mühim bir kı sm ı  taranmış, 

Artova araştı rmalariyle de Tokat Prehistoryası  tamamlamağa yaklaşmış  bulun-

maktadır. Yı ldızeli'nde Alaea Çay ır düzlüğünde 8-10 metre yükseklik ve 150-200 

metre uzunluğunda «Arkas» ; ayni düzlükte kayalı k bir dağ  üzerinde «Hüyük» 

adl ı  iki tepe tesbit edilmiştir. Bu iki tepede kesin olarak, Kalkolitik, Bakı r, Eti, 

Frig ve Klasik çağların malzemesi toplanmıştı r. Bunlar, içinde bulunduğu bölge 

için önemli bir veri olmuştur. Sivas çevresi araştı rmaları nda Prehistorik durumu 

bukadar kolay ve cömertçe açı klayan bir köşe görülmemiştir. Çok renkli Frig, 

çok tipik Kalkolitik çanak çömlek parçaları , yine bunları n içinde boya ile yapı l-

mış  Kaz ve sazlık topak' şekli gösteren tek ve eski olması  muhtemel bir çanak 

parçası  dikkati çeker. Diker çağlar ı n çanak çömlek parçaları  teknik bak ı mdan 

çağclaşları nın aynı d ı r. 

Artova'daki araşt ı rmalara, şose üzerinde olan ve Çamlı bel ad ı  alt ı nda 

bucağa çevrilmiş  bulunan eski Artova ilçesinden başlanmıştı r. Buerığın yakı n 

kuzeydoğu'sunda •Bolos» adlı  büyük bir hüyük daha tesbit edilmiştir. Bu bil-

yülcte Kalkolitik çağ  malzemesi bulunamam ıştı r. Diğer çağlar ı nki Yı ldı zeli'nde 

bulunanlardan farksızdı r. Yaln ı z burada Eti devri çanak çömleğinin say ı ca fazla 

olduğu seziliyor. Usulsüz açı lmış  yarmalardan birisinin alt kesitlerinde, kı rı lmış  

klipler içinde ele geçen, yanı k, fakat şekilleri tam olan buğday ve fiğ  tane-

eikleri, eski ve önemli bir tarı m bölgesinde bulunduğumuzu göstermesi bakı -

m ı ndan orijinal buluntular aras ı ndadır. Biraz erken olması na rağmen. Yı ld ı zeli 

ve Artova çevresinin, Yukarı-K ı z ı l ı rmak boyu ile kı smen Kangal çevresinden 

ziyade, Samsun çevresi ve onun güney ve batı  hinterland ı  yönüne bir bağlant ı  

temayülü gösterdiği ; Bakır çağın ı n düz ve sade parçalarıııda, Eti ve Frig 

kaplar ı nda aç ı k olarak müşahede edilmektedir. 

Tokat'ı n tabii mağaralarında Prehistorya'yı  ilgilendiren bir belge ele geç-

memiştir. Yalnı z şehrin içindeki «G ı jg ı j» mağarası  kazı l ı rsa iyi bir netice alına-

bilir. Bölgenin mağaraları  yerleşmelere elverişli olduğundan bunları n büsbütün 

verimsiz olacaklar ı nı  da kaydetmek doğru değildir. 

Eski gezilerde Niksar çevresinde bir hüyük bulunmadığı  bildirilmişti. Hal-

buki bu y ı l, Kelkit Suyu üzerindeki «Talaz» köprüsünün hemen yan ı nda «Untepe» 
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adı nı  taşıyan yeni bir hüyük daha bulunmuş  ve üzerinden Bakır, Eti devri testi 
kı rıkları  toplanmıştır. Evvelee, Erbaa yakınlarına kadar, doğu sınırı nı  uzat-
mağa muvaffak olduğum Etilerin, Niksara ve son olarak Kelkit vadisi boyu 
yukarlarında da görünmiiş  olması , kısa bir mesafe de olsa küçümsenemez. 
Çünkü, bu nokta, Eti devri tesir sı nır ı nın daha doğuya gideceğini miiideliyen 
son duragı d ı r. 

Erbaa ovası ndan 	 hareketimizde Fidi köyü yakınlarında yeniden 
gördüğümüz iki hüyük, ovanın devamlı  yerleşmelerine eklenen yeni buluntu-
larclır. 

2. Batı  Karadeniz bölgesi araştırmaları  : 
1990 y ı lı nda Orta, 1995 te Doğu Karadeniz bölgesi araşt ı rmaları n' bitir-

dikten sonra, Samsun çevresi ile ard ülkesinin Prehistorya bak ı mı ndan ne-
kadar zengin olduğunu daha o zaman işaret ederek : bölgenin Doğu Kara-
deniz bölgesinden ziyade : coğrafya bölgeleri sınır ı ndan taşarak, kültür mü-
nasebetleri bak ı m ı ndan ; tabii koridorlar yardı miyle doğuya, engelsiz yeryüzü 
sayesinde Orta ve hatta Giiney-doğu Anadolu'ya kadar genişlediğini kaydet-
mistik. Bu durum karşısı nda, bu verimli bölgenin Batı  Karadeniz bölgesi ile 
olacak ilgisi de açı klanmalı  idi. Bu maksatla, bu y ı l, Bat ı  Karadeniz bölgesi de 
araşt ırı ldı . 

Lâdik - Ha vza - Merzifon - Gümüşhacı  Köy'ünden geçilerek işe Osmancı k 
ilçesinden başland ı . 	Sıra ile Osmancı k - Tosya - Ilgaz. Çerkes 	arasından, 
Çerkeş  • Ilgaz yoluyla Kastamonu'ya gidildi. Orada, Gölköy Enstitüsü - Daday 
ve Taşlcöprü çevrelerinde ; daha sonra Kastamonu- Araç - Safranbolu - Karabük. 
Zonguldak - Bart ı n - Amasra ve oradan Sinop'a kadar sahil boyunda incelemeler 
yap ı ldı . Sinop'tan Boyabat'a ve oradan da Gökırmak vadisini takip ile Kı zı lı r-
mak'tan atlı yarak Vezirköprii'ye geçildi. Boyabat'ın yakı n batı s ı nda Bak ır devri 
malzemesi veren küçük bir düzyerleşme yeri, Vezirköprü yak ı nlarında Bakır, Eti 
ve Klasik çağlar ı  k ı t vesikalarla açı klayan oldukça büyük bir büyük daha tesbit 
edildi. 

Osmancı k, ismi gibi, daha ziyade Osmanlı  eserleriyle dikkati çekiyor. Ta-
rihimizde adı  geçen “Koyunbaba'nı n» türbesi, ilçede K ı z ı lırmak üzerine kurulmuş  
güzel ve güzel olduğu kadar büyük olan taş  köprü, vadide dişlenmiş  trakit 
külteleri üzerine oturtulan Selçuk-Osmanlı  kalesi, ayakta duran ve korunmas ı  ge-
rekli anı tiardı r. Hele köprünün inşa tarihini gösteren ve çok iyi muhafaza edilmiş  
bulunan büyük mermer kitaba görülmege ve işlenmeğe değer. Kitabe harşı sı nda 
ecdadı m ı zın eserlere gösterdiği ihtimamı  takdirle anlay ı p anmak ve hayretle 
seyretmek insana büyük bir zevk ve gurur veriyor. 

Tosya'dan Çerkeş'e ve hatta Bayburt'tan başlayarak Istanbul'a kadar aynı  
tesiri takip etmek mümkündür. Buraya, daha geniş  anlamda ve bütün Kelkit 
vadisi de dahil büyük bir Osmanl ı  devri yolu ve bitki örtüsü bak ı mından da 
çeşitli yabani meyveler oluğu demekle miibalağa edilmez. Bu yol boyunda yer 
yer eski Osmanlı  tarz ı nda yapı lmış  evlerin haşmet ve ferahl ık veren çehresini, 
yolda sı ralanan Durakhanları  (Kürvansaray) ve kaldı rı ml ı  yol kalı ntı lar ı nı , işa-
ret tepeleri ile, yollara konmuş  olan mil taşlar ı nı  görmüş  olmak ta aranır bir 
kazanç oluyor. 
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Tosya'yı  geçtikten sonra vadide görülen tepeyi bir hüyüğe benzettilc. Yal-

nız Batı  Karadeniz bölgesinin ilk ve büyük hiiyüğiinü Ilgaz'da, Kastamonu -Çan- 

kırı , ve Çerkeş-Tosya yollarının tam kavşak noktasında bulduk. Adı  «Salman/ 

tepesidir. Aynı  ismi taşıyan bir hüyüğü, geziye çıkmadan evvel, Yazı lıkaya 

kabartmaları nı ., istampaj usulü ile kopya etmeğe gittiğimiz zaman, Boğazköy- 

Sungurlu yolu üzerinde bulmuştuk. Ilgaz'da bulduğumuz hilyükte Bakır çağının 

varlığı  aşikirdır. Bu çağın malzemesi teknik bakımdan Anadolu'nun step karak-

terini açıklayan çanaklardan ziyade, orman bölgesi karakterini gösteren ateş  

boyalı  Bakır çağı  çanak çamleklerine benzerliği daha çoktur. 

Eti çağı  malzemesine benzerlik gösteretı leri varsa da, bunlar Güneydoğu 

Anadolu'da müşahede ettiğimiz ve henüz çağların' açıklattı ramadığıını z renkliler 

gibi, halledilmesi gerekli bir konu olmaktadır. 
Çerkes - Kastamonu - Taşköprü - Daday - Araç - Safranbolu - Zonguldak 

ve oradan Sinop'a kadar uzanan sahil boyu Pı  ehistorik bir yerleşme yerine 

ve kalı nt ı sı na rastlanmamıştı r. Yaln ı z Boyabat ve Gökı rmak vadisi boyu çizgi- 

sine düşen bazı  yerlerde Bakı r çağını n ve Klasik çağları n küçük düz yerleşme-

lerine rastlanmıştı r. Toprak yı kma tümülüsler, kayalara oyulmuş  kabartmall 

ve sütılnlu, bölmeli mezarlar çoktur. Büyük say ı labilecek Klasik yerleşmeler, 

Doğu Karadeniz bölgesinde olduğu gibi daha ziyade sıkışık vaziyettedir. Bu 

Klasik yerleşmelerin öncü, kal ı nlaşmı yan düz yerleşmelerin; ; Orta Anadolu'nun 

devamlı  Prehistorik yerleşmelerinin de öncü düz yerleşmelerini, Gökırmak boy-

unda dizili, seyrek ve zikzak bir çizikte görmek kabildir. 
Henüz ormanları  yeni açı lan ve terkedildiği takdirde bitki istilasına mah-

küm bulunan bu kesif ağaç bölgesinde böyle sızma, mücadeleden doğma yerleş-
melerin varlığını  tabii karşı lama'ı  ve bu cins yerleşmeler için bu bölgeyi iskan 

tarihimiz için bir örnek alan olarak ele almal ı d ı r. 

3. Karain mağaras araştırmaları  (Antalya) : 

Antalya kuzeyinde Yağea köyü içinde bulunan «Karain mağarası nda 

evvelce iki araştırma mevsimi çalışı lmıştır. Geçen yı l bu mağarada açı lan 

çukurlar içinde tipik Musteriyen aletler çıkarı ldığını  bildirmiştik. Bu y ı l kazı yı  

mağaranı n en altında bulunan büyük boşlukta ve eski yarmayı  genişleterek yap-

tık. 5 • 6 metre çevresinde ve 1 metre derinliğinde açı lan bu yarmanın ikişer 

tabakadan ibaret üç katında dörtyüze yaklaşan, yine Musteriyen devre aid çak-

mak taşmdan yapı lmış  aletler çıkarı ldı . Bunlar bı ldırki buluntuyu teyit etmiş  

ve tabaka içinden çıkarı lmış  olmakla, Anadolu'nun diğer yüzeyden toplanmış  
eski Musteriyen uçlardan teknik bir üstünlükle ayrı lmış  bulunmaktadı r. Bu 

endüstri çok eskimiş  hıgır aletler, tipik uçlar, uzun yonga kazı rcı lar, küçük 

yonga kesici ve kazı yıellar, büyük çaplı  kazıy ıcı lar, kı rma çentekli testere ve 

çakı lar ve ayrı ca iki yüzü işlenmiş  parmak ve el baltac ı kları  formları nı  taşıyan 

gruplara ayrı lmış lardı r. 

Yarmanın alt tabakaları nda ele geçen iki yüzü işlenmiş  baltacıklarda bir 

Ost-Alt Paleolitik tekniği, yani Aşöleen tesir görülmüştür. Orta ve kısmen üst 

yataklarda, çok retüşlü, vurma yüzü hazırlıklı  tipik ve simetrik uçlar, daha yu-

karlarda ise Üst Musteriyen'in Alt-Üst Pelaacılitiğe intikalini izliyen çakı lar ele 

geçmiştir. Musteriyen endüstri olarak tesbit ettiğimiz bu aletlerde Alt Paleoliti- 

Bellsten, C. XII. F. 15 



226 	 HABERLER 

ğinin devamı , Musteriyenin gerçek aletleri ve alt Orinyasiyen tekniği doğuran, 
fakat Üst Musteriyen'in öncü örnekleri görülmüştür. 

Protohistorya'da olduğu gibi, Prehistor k devirlerin aletlerinde bile teknik 
bir bağlanış  ve gelenek alış  verişinin varlığı  sezilmektedir. 

Mağaranı n karanlı k bir köşesinde duvar yüzünde, at başları nı  ve göğdesini 
ayni zamanda çizikleştirilmiş  birkaç insan şeklini gösteren, kazı narak yapı lmış  
küçük bir duvar san'atı  sahnesi ve bu aletler arası nda ele geçen işlenmiş  hay-
van kemik parçası  en yeni ve üzerinde durulması  önemle gerekli buluntular ı-
m ı z aras ı ndadı r. Insan elinden çıktığın ı  kuvvetli bir ihtimalle kabule istekli 
bulunduğuinuz bu Orinyasiyen teknik başlangı cı  gösteren küçük çaplı  duvar 
tablosunun kopyas ı  al ınmış t ı r. 

Antalya'dan Burdur'a dönerken yol boyunda ve Burdur istasyonunun he-
men yanı nda yeniden daha beş  hüyük tesbit edilmiştir, 

Dr. İ . KILIÇ KÖKTEN 

ELBİSTAN OVASIN'DAKİ  TETKIK GEZILERI VE 

KARAHÖYÜK KAZİSİ  
D  u y ı l Türk Tarih Kurumu, Arkeoloji bak ı mından tetkik edilmemiş  bir m ı nta-
1-3  kay ı  daha eline almıştı r. Kurum'a yaptığımız teklifte, Elbistan ve Afşin ovala-
num tarihi çoğrafya ve iskan tarihi bak ı mı ndan önemini belirtmiş, yeryüzü anı t-
lariyle, höytiklerinin bolluğuna işaret etmiş, İ lk ve Orta Çağlarda büyük bir 

kültür merkezi olan bölgenin, arkeolojisini öğrenmek, ve daha eski çağlar ı n' da 
aydınlatmak gerektiğini açı klamışt ı k. 

Esasen, Orta Zamanlar tarihi bak ı mı ndan Prof. H. Y ı nanç' ı n 1, Tarihten 
Önceki ve İ lk Tarih Çağlar' bak ı mı ndan da H. Grothe 2  ve Prof y. d. Osten'in 3  
esasl ı  tetkikleriyle tanı nan ve bir ucu Maraş  ve daha güneyde, diğeri Malatya'-
da, başı  da Kayseri, Şar ve Siyas'da olan Elbistan bölgesini tetkik etmemek 
mümkün değildi. Bu gaye ile Elbistan'a gönderilen ve bu yazının sahibiyle Dr. 

Nimet Özgüç ve Yüksek Mimar Lem'i Merey, Burhan Tezcan'dan kurulan heyet, 

mesaisini önce tetkik gezisi, sonra kazı  olmak üzere, iki noktada toplamışt ı r. 
A) Te t k ik g e z il eri. Bu y ı l, bir birinden güney doğu istikametinde 

akan Hurma° Suyu boyundaki alçak tepelerle ayrı lan Elbistan ve Afşin'in (Yar-
puz) aluviyon tabanlı  ovalariyle, permokarbonifer dağ  eteklerini ve hususiyle 
bölgemizin kuzey, doğu ve batı  yönlerini dolaştık. Ovanın eskidenberi bilinen 
ve muhtelif devirlere tarihlenen anı tlariyle, yeni görülenlerini şu şekilde sı ralı ya-
biliriz : 

Höyükler: Bu küçük oyada v. d. Osten'in gördüğü 21 höyüğe 9 tane 
daha eklenmiş  ve ayrı ca ilk görülenlerden üç tanesinin tümülüs olduğu anlaşı r- 

1 Elbistan maddesi (islam Ansiklopedisi 31. cüz). 

2 Hug-. Grothe, Meme Vorderasien-Expedition 1906 a. 	1907, I, CCLXXXIII v. d. Il, 
24, 33-38. 

3 Oriental institute Communications, No. 8, s. 105-119. 	 ; OIC). 


